Nos itaque licet omnes supradicti carcerati Ecclesiastica Immunitate gaudere, & frui debeat; nihilominus attenta huius homicidij

micidij qualitate, necnon circumstantijs prædictis, & alijs, que  
in eo perpetrando interuenere, Octauium Baglium, & Gerardum  
Rigium, quorum alter in 16. alter verò 18. etatis suæ anno cir-  
citer constitutus esse dicitur, Ecclesiastica Immunitate dignos esse  
iudicamus; ceteros vero ex rationabilibus causis animum nostrum  
mouentibus, ut infra, Curiæ seculari tradendoscensemus, ac pro-  
pterea Fraternitati tue per præsentes iniungimus, ut Octauium &  
Gerardum prædictos Ecclesiastica Immunitate gaudere debere  
declares, ac in foro tuo Ecclesiastico retineri facias; reliquos ve-  
rò tres prænominatos, si tamen tibi prius summarie, simpliciter,  
& extra judicialiter, & quantum pro conscientia tua informatio-  
ne sufficere videbitur, illo homicidium prædictum perpetrasse, aut  
illi cooperatiuos, seu in illo culpabiles fuisse: quod si omnes rei, 5.  
aut culpabiles homicidij prædicti per te, ut præfertur, reperti com-  
periantur, Curiæ seculari prædictæ libere tradas, & dimittas, non  
obstante prædicta, aut quibusvis alijs constitutionibus, & ordina-  
tionibus, ceterisq; in contrarium facientibus quibuscumque. Dat.  
Rome apud S. Petrum sub anulo Piscatoris die 6. Februarij 1597.  
Pontificatus nostri anno quinto.

Et hoc nota, quia vidi dubitari in Curia Archiepiscopali  
Neapol. quamuis non ageretur de homicidio, sed de vulnere  
proditorie illato cum sclopo. & vulnerans gauisus fuit Im-  
munitate Ecclesiastica, & nota supradictam declarationem  
Clementis VIII. quia in ea dicit supradictos debuisse gaude-  
re, quamuis ex causis particularibus mandauerit, non omnes  
debere gaudere.

## S. V. M. M. A. R. I. V. M.

- 1 Iudex Ecclesiasticus, corā quo pendet quaestio spiritualis illegitimatis,  
potest mandare Iudici laico quod pendente quaestione spirituali non  
procedat in causa principali.
- 2 Index laicus non potest præcipere Iudici Ecclesiastico, quod intra ali-  
quem terminum expediat incidentis spirituale.
- 3 Incidenti spirituali remisso per Iudicem Ecclesiasticum, si pars expedi-  
tionem non procurat, an iudex laicus possit procedere in causa prin-  
cipali.
- 4 Legitimum quando quis possit petere se pronunciari.

Quæ-

Quæstione spirituali pendente coram Iudice Ecclesiastico poterit idem Iudex mandare Iudici laico, ut non procedat in causa principali. CAP. LXXVIII.

- 1** OLET Curia Archiepiscopalis Neapolitana, quando in ea vertitur quæstio spiritualis, nempe nullitatis matrimonij, vel alia, significare Iudici laico, & Consilio Neap. ne procedat in causa ciuili seu principali petitionis hereditatis, vel alia, quando dubitatur de illegitimitate, vel matrimonij invaliditate, ut testatur Capiclus decif. 7. nam cum per actores fuisset petitum in Curia Neapolitana Archiepiscopali declarari se esse legitimos, Curia Ecclesiastica significauit eidem Consilio, nolens ob honorem inhibere, quamuis potuerit inhibere Iudici causæ principalis, ne procedat, vel processum inchoet in principali, cap. tuam. vbi omnes de ord. cogn. quinimmo parte opponente processus Iudicis sacerdotalis est nullus etiam sine inhibitoria, secundum Antonium in d. cap. tuam. sed an Iudex sacerdotalis, coram quo incidit quæstio spiritualis, possit præcipere Iudici Ecclesiastico, quod infra certum tempus causam expediatur. & dicendum est, quod non, quia hoc casu Iudex sacerdotalis se intromitteret in spectantibus ad Iurisdictionem Ecclesiasticam, in qua non potest, ita tenet Innoc. Ant. de Butr. Abbas in dicto cap. tuam. Stephanus Aufrius in tractatu de potestate Iudicis sacerdotalis super Ecclesiasticos reg. 4. 5. fallen. Bart. in l. Præses. C. de appellation. & in l. 2. ff. de re iudicata. & ibi Angel. Imol. Alexand. Iaf. & hæc est communis opinio. poterit tamen Iudex sacerdotalis, quando remittit incidens mere Ecclesiasticum, præfigere terminum, infra quem excipiens debeat se præsentare coram Iudice Ecclesiastico una cum processu, ut dicit Bart. & alij communiter in d. l. Præses. Sed pone, quod remissus
- 2** non se præsentet coram Iudice Ecclesiastico, vel est morosus deducere, & probare suam exceptionem coram Iudice Ecclesiast.

clesiaſt. quid erit remedij pro expeditione cauſæ principalis, quam impedit pendentia diſcussionis incidentis ſpiritualis? Bar. Alex. vbi ſup. Bal. in l. de die. l. fin. ff. qui fatisdare cogantur. dicit propter moram ſe præſentandi, & probandi exceptionem poſſe Iudicem cauſæ principalis, non obſtantē remiſſione prædicta, in ea procedere. Contrarium ex pluribus probat Vincentius de Franch. decis. 551. ſi qui- dem non potheſt priuatus, & contumax tribuere ex eius mo- ra, & contumacia iurisdictionem ſpiritualē Iudici laico, qui de eo eſt penitus incapax, & aliud dicere eſt manifeſte absurdum. & idem tenet Riminald. in l. de die. & quamuis auctoritas Alexandri, Bart. & Bald. ſit magna, nihilominus cedere debet supradictæ rationi, quæ eſt inuincibilis. remedium eſt ad evitandas calumnias, vt Iudex Ecclesiasticus, ad quem cognitio incidentis ſpiritualis remiſſa eſt, ſta- tuat terminum duorum mensium ad probandum exceptionem oppofitam, & ea non probata remittat ad Iudicem laicum, qui cauſam coram eo motam expediat per tex. in- cap. lator. extra, qui filii ſint legitimi. & ibi Abb. & alij, & remiſſa cauſa à Iudice Ecclesiastico ad ſecularem, non tribuitur facultas cognoscendi de re ſpirituali, ſed Iudex ſecularis nullam habet rationem de exceptione oppofita illegitimitatis, vel alterius ſpiritualis: ſed diſtum terminum non tenetur ſemper Iudex Ecclesiasticus impartiri, ſed quando viderit expedire ex circumſtantijs, & malitia opponen- tis, vt dicit Abb. & alij in d. cap. lator. & poterit Iudex ſecularis iſtare apud Ecclesiasticum, quod terminum præfigat, vt dicit Abb. in d. cap. tuam. de ordin. cognition, & hæc nota, quia quotidie in Praxi occurruunt. An autem queſtio legitimitatis poſſit principaliter moueri coram Ecclesiasticō, eſt auctoritas Angel. in l. quoties. C. de Iudicijs. vbi dicit, quod ad petendum pronunciari ſe legitimum, quis non admittitur niſi adſit queſtio bonorum, aut diſfamationis. ſe- quitur Capicetus d. decis. 7.

4

## S V M M A R I V M.

- 1 Consuetudo, qua Episcopi faciunt testamenta adpias causas pro anima defunctorum qui deceperunt ab intestato, valet, & pluribus comprabatur.
- 2 Voluntas captatoria, valet ad pias causas.
- 3 Consuetudo valet, quod Episcopus disponat de fructibus relictis à beneficiario.
- 4 Consuetudo valet, quod clerici testentur de fructibus beneficiorum.
- 5 Consuetudo testandi de feudis antiquis in præjudicium agnatorum valet.
- 6 Consuetudo valet, quod vasallus alienet feudum sine assensu domini.
- 7 Consuetudo valet, quod filius familias testetur.
- 8 Defuncti dicuntur personæ multum miserabiles, & sunt sub protectione Episcopi.
- 9 Episcopus distribuit in pios usus bona peregrini decedentis ab intestato.

De consuetudine Episcoporum disponendi ad  
pias causas de bonis decedentium ab  
intestato pro eorum anima.

## C A P. L X X I X .

**O**NS V E T V D O est in Regno Neapol. in pluribus dioecesibus; quod Episcopi faciunt testamenta ad pias causas his, qui decedunt ab intestato, etiam quod relinquant heredes; seu disponunt ad pias causas pro anima defunctorum de moderata quantitate bonorum defunctorum: & nisi Episcopus, vel deputatus ab eo faciant testamentum, non sepeliuntur; quæ consuetudo, ut aliqui credunt, originem traxit a Gallis, antequam à Regno expellerentur: quandoquidem ab antiquissimo tempore apud eos talis consuetudo viguit. habetur in tract. Bertrand. Cardinalis altercationum iurisdictionum in articulo laicorum. 64. & in responsione Prælatorum, qui tractatus reperitur in fine tractatus de regalibus regni Franciæ. Et quidem talis consuetudo est rationabilis: fundatur enim in refrigerio animarum existentium in Pur-

in Purgatorio, in restitutione forsan male ablatorum, & in præsumpta mente testatoris; qui si casum inopinatæ mortis præuidisset, aliquid pro sua anima iuxta omnium generalem consuetudinem reliquisset, etiam si extarent heredes. arg. gloss. in l. tale pactum. ff. de pactis. Cum itaque sit rationabilis, seruanda est, cap. fin. de consuetud.

Contra quam consuetudinem aliqui dicunt facere, quod voluntas testatoris ab alieno arbitrio dependere non debet.

2 captatorias. ff. de hered. instit. sed in contrarium est veritas: nam captatoria voluntas, nempe cōmissa voluntati alterius, valet ad pias causas, cap. cum tibi. vbi gloss. & doctores de testam. quare quod lex positiva dicit, potuit etiam & consuetudo, quæ est tacitus consensus populi, inducere. l. de quibus. ff. de legibus. facit notabilis doctrina Angeli in Authen. vt factæ nouæ constitutiones. vbi dicit posse statuto, vel consuetudine induci, quod mulier non possit testari sine consensu duorum consanguineorum, non obstante, quod voluntas ista sit captatoria, & prohibita. Ius etiā ciuale statuit, quod donatio causa mortis, quæ est ultima voluntas, l. final. C. de donat. caus. mort. pendeat ab alieno arbitrio, vt videamus in filiofamilias, qui non potest donare causa mortis sine consensu patris, sed cum consensu potest, l. filiusfamil. ff. de donation. causa mortis. & consuetudo habet vim legis, distal. de quibus. & casus Angeli est fortior, vt voluntas testatoris viuentis pendeat ab alieno arbitrio: nam testamenta, quæ faciunt Episcopi, non sunt proprie testamenta, cum nec morte Episcopi, nec morte testatoris iam defuncti confirmantur, sed quædam dispositio aliquorum bonorum defuncti pro anima illius ex præsumpta mente eius, quæ certius fit ab Episcopo Patre animarum, quam ab haeredibus fieri soleat: & opinionem Angeli, quod de Iure Longobardorum mulier testari non possit sine Mundaldo, late comprobavit Afflict. decisi. 260. & latissime defendit Vrsillus supradicta decisione, quidquid dicat Vincentius Maxilla super consuetudine Bariens. in cap. mulieri. qualiter mulieri alienare liceat. Et pro hac consuetudine facit præsumpta mens Regis, qui considerans præsumptam mentem defuncti, mandauit in-

constitutione Regni Doanæ, quod fiscus succedens defuncto ab intestato, teneatur tertiam partem pretij bonorum in pauperes pro illius anima dispensare: non est igitur mirum, si Episcopus pro eius anima aliquid dispēset: & consuetudo transfert ius disponendi de rebus alijs debitiss. tex. est in cap. præsenti de offic. Ord. in sexto, vbi cauetur, quod mortuo beneficiario fructus sunt seruandi successori, & non potest Episcopus de illis disponere, vel sibi applicare, nisi hoc habeat ex consuetudine. Item valet consuetudo, quod clericus sine licentia Pontificis, de fructibus beneficij testetur, ut dicūt Gemin. Anch. Franch. & alij in d. cap. fi. de off. Ord. Bursat. conf. 226. vol. 3. & in Hispania est talis consuetudo, quod 4 clerici omnes (exceptis Episcopis) disponant de fructibus per viam vltimæ voluntatis, vt testatur Couar. in cap. cum in officijs. num. 8. de testam. Franciscus Sarmienta de redditibus Ecclesiæ par. 2. c. 6. num. 1. & Burs. loco cit. qui fructus de iure pertinerent ad successores in beneficio, vel ad Cameram Apost. Item valet consuetudo, quod pater eligat sepulturam filio impuberi in præjudicium parochiæ, cap. licet. de sepul. in 6. quæ electio est species vltimæ voluntatis. Item valet consuetudo testandi de feudis antiquis in præjudicium 5 agnatorum. Gozad. conf. 90. nu. 13. Dec. conf. 269. nu. 6. Ceph. conf. 273. nu. 138. Parif. conf. 107. nu. 29. vol. 1. Bursat. late conf. 50. vol. 1. Item consuetudine introduci potest, quod vallii fine domini consensu feudum alienent ex magis cōmuni opin. ita Curt. Iunior conf. 158. num. 8. & in tract. de feud. 4. p. q. 19. Freccia de subfeudis lib. 2. super constit. diuæ memoriæ. limit. 27. Bursat. qui de magis cōmuni testatur conf. 127. 6 vol. 2. Clarus in I. feudū. q. 31. Itē valet cōsuetudo, quod filius familiæ alioquin inhabilis testari possit. Marianus Socin. cōf. 13. vol. 1. Cur igitur consuetudo rā sancta dispēlandi aliquid pro refrigerio animæ defuncti non valebit? Præterea Episcopus est protector omnium miserabilium personarum, qui debet illis subuenire, c. super quibusdam. de verbis significat. 7 87. distin. per totum, sed defunctus dicitur miserabilissima persona, quia omni auxilio destitutus est. Ita dicit notab. Afflict. in constit. Regni instrumentorum, nu. 23. ergo conueniens est,

vt de

ut de Episcopi ordine aliquid pro eius anima in piis causas erogetur. neque obstat, quod hæc distributio pro anima poterit fieri ab herede: quandoquidem conuenientius, & certius sit ab Episcopo patre animarum, quam ab heredibus, qui, ut experimento probatur, aliquando non erogant eleemosynas pro anima testatoris. multum sane iura deferunt Episcopis circa distributionem in pios usus. Vnde in auth. omnes peregrini. C. communia de successionibus, habetur, quod Episcopis distribuat in pios usus bona peregrini, vel aduenæ, qui ab intestato deceperit. Item Episcopus dispensat male ablata, etiam si adsint heredes, c. cum sit. de Iudeis.

## S V M M A R I V M.

**I** Episcopus, vel Parochus, cui decimæ debentur, potest prohibere collectionem fructuum, sine præsentia deputati ab eo, & apponere custodes in agro, vel area.

De fructibus non colligendis sine præsentia  
Parochi cui decimæ debentur.

## CAP. LXXX.

**D**OCTORVM conclusio est, quod Episcopus, vel Parochus, cui decimæ debentur, potest dicere debitori decimarum, non colligas fructus sine præsentia mea, vel nuntij mei, & potest apponere custodes in agro, vel area pro custodia fructuum; cum agatur de eius interesse, etiam quod debitor contradiceret. Ita pluribus probat Lucas de Penna in l. meminimus. C. quando, & quibus quarta pars debeatur. lib. 10. num. 11. & ante eum tenet Specul. de decimis. in fine. facit textus notabilis in l. si ita. §. primo. ff. de usu, & habitat. & ibi Albericus, Ioannes Andreas in capit. ex parte. el secundo, & ibi Abbas, num. sexto, de decimis. Aufrius ad Capellam Tolosanæ decis. 432. Guidopapa decis. 283. Boer. in consuetud. Bituricens. tit. des costumes prædiales. §. 12. limita, quando in contrarium adesset consuetudo iuxta-

Speculatorem, Abb. Boer. & Aufrerium in locis citatis : sub limita tamen secundum eosdem, quando talis consuetudo præstaret occasionem surripiendi ; nam tunc seruanda non esset. Et ita fuit resolutum in Rota Romana in vna Segobiens. decimarum 10. Octobris 1583. coram Aldobrandino, postea Pontifice Maximo Clemente Octauo. In Regno Neapolitanu seruatur, quod Episcopus, vel sacerdos potest apponere custodes. ita dicit Vincen. de Franc. decis. 117. qui alios regnicales allegat.

## S V M M A R I V M.

- 1 *Leuiter percutiens clericum in platea, vel foro, aut in Ecclesia coram multitudine gentium, an ab Episcopo absolui possit.*
- 2 *Moderica non sunt in consideratione etiam si publice fiant.*
- 3 *Percussio clerici ad hoc, ut dicatur grauis, in loco publico requirit scandalum.*
- 4 *Iniuria leuis non efficitur atrox ratione diei festi, nec si fiat coram persona magna auctoritatis, qua non habet iurisdictionem.*

De percutiente leuiter clericum publicè  
an ab Episcopo absolui possit.

## CAP. LXXXI.

- 1 AEPE dubitatur in curijs Ecclesiasticis, an Episcopus possit absoluere percussorem clerici ob leuem percussionem, si in foro, platea, vel alio loco publico facta fuerit. negatiuam tenet gloss. in cap. cum illorum. in verbo, mutilationem. de sent. excomm. propter scandalum, quod oritur ex notorio excessu. idem tenet Abb. ibi, ut dicatur atrox iniuria, si percussus est in platea, vel theatro, vel in Ecclesia, ex S. atrox. Institut. de iniur. Idem tenet Siluester in verbo, absolutione. 4. in princ. Contrariam opinionem tenet Nauar. in Manuali c. 27. nu. 92. ut percussio dicatur leuis, etiam si sit facta in publico, à qua possit absoluere Episcopus, iuxta cap. peruenit. de sent. excomm. nisi in se fuerit notabilis, & generet aliquod

aliquid magnum scandalum. ex Card. consil. 42. vbi concludit, percussionses duorum clericorum, qui in itinere pugnis, & pedibus adinuicem sese percosserunt, fuisse leues, à quibus posset absoluere Episcopus, & ex Lapo alleg. 76. vbi dixit leuem fuisse percusionem cuiusdam Cappellani, qui colaphum impegit Canonico Ecclesiæ Aretinæ in eadem Ecclesia, à qua posset absoluere Episcopus. hanc secundam opinionem censio veriorem, quandoquidem licet iniuria dicatur atrox ratione loci publici, d. s. atrox. & l. Prætor. s. atrocam. ff. de iniur. nihilominus requiritur, quod in se sit aliquo modo notabilis, alias si est leuis, non fit atrox ratione loci publici. Est enim differentia inter vulnus, & vulnusculum, ita quod pro vulnusculo si appareat, non datur redhibitoria, l. i. sed sciendum. ff. de ædilit. edicto. & pro qualibet re minima non datur dicta actio, l. si tamen. in fin. eod. tit. per quem tex. dixit 2 Bald. in l. si prædium. C. de ædilitijs action. in proposito nostro, quod si dicat statutum, quod sindici teneantur denunciare percussionses sanguinolentas, vbi est leuissima cutis scissura, non est denunciandum: nam scissura leuis, aut scorticatura (ita enim appellat) non dicitur vulnus, etiam si in platea esset illatum, neque pro tali vulnusculo atrox poena irrogaretur. hæc Bald. idem & Albericus in d. s. sed sciendum. Tiraq. de iudicio in rebus exiguis num. 20. qui plures allegat. Præterea modica deformitas publicè apparens non inducit irregularitatem, glos. in c. fin. de corp. vitiat. & probat Paris. cons. 165. vol. 4. pacem non esse ruptam per modicam percussionem, factam in platea ab inimico, nec deberi poenam: & statutum puniens facientem vulnus in facie, vel alia corporis parte, non habet locū in vulnusculo. Cepol. in d. s. sciendum. num. 36. & Constitutio poenalis loquens de sanguinis effusione, non intelligitur de modica. Abb. in cap. proposuisti. de const. Ecclesiæ, vel altaris. gloss. ordinaria in d. cap. cum illorum. de sent. excomm. & licet alias condemnatus in iudicio (quod facit notorium) iniuriarum sit infamis, siue ciuilter, siue criminaliter actum sit, l. athletas. s. item si quis furti, qui est ultimus. ff. de his qui notantur infam. hoc tamen non obtinet, cum quis pro parua, leuiq. iniuria est condemnatus,

cap. cum te'. vbi glos. de sent. & re iud. quam defendit Tiraquel. loco citato , num. 74. & multa adduci possunt ad probandum, quod etiam in notorijs sit habenda ratio modicitatis: Ieuia enim, & modica non sunt in consideratione, vt late per Tiraquel. in d. tract. ex quibus sequitur, quod percussio leuis in personam Clerici ratione notorij , non efficitur grauis , nisi ex se fuerit aliquo modo notabilis,tunc efficeretur atrox.

Secundo animaduertendum , notorietatem loci efficere

**3** percusionem grauem, siue iniuriam ratione scandali, vt considerat glos. in d. cap. cum illorum . per illum tex. in quo illa dicitur grauis percussio, quæ sine scandalo præteriri non potest . Itaque non tam loci, quam scandali ratio habenda erit, quod non semper oritur ex percussione leui in publico facta: pone enim iux. conf. Cardin. quod clerici in platea sese ad inuicem leuiter percutiant pugnis, & pedibus, nullum scandalum oriri solet: pariter si aliquis a presbytero prouocatus illum leuiter repercutiat, nullum, aut modicum scandalum oriri solet : quinimmo solent commendari à mundanis percussores clericorum prouocantium, & homicidium, quod ex se est grauissimum delictum, multum alleuiatur, quando præcedit prouocatio aggressus, & insultus, vt non modicum pœna moniretur, iuxta late tradita per Felin. in cap. significasti de homicid. & regulariter quando leuis est percussio, non oritur scandalum: ac proinde non dicitur atrox, ad finem absolutionis , quia Canones , vt sit atrox ad hunc finem requirunt scandalum, vt probatur in d. c. cum illorum .

Tertio animaduertendum, atrocem iniuriam , à qua non possint absoluere Episcopi, non accipi secundum iuris subtilitatem; sed ex consuetudine, qua possunt Prælati absoluere, & illa dicitur, quando non adest fanguis, vel liuor. ita de consuetudine testatur Ioannes Faber in §. atrox. Institut. de iniurijs. & veritas huius consuetudinis probatur in extranag. Ioannis XII. perlectis. in qua percussio cum alapa dicitur leuis, quod non est de iure , quia est iniuria grauissima vbiique , vt clarum est . Afflict. in constit. Reg. de transactionibus . Vnde Euangelistæ in passione Domini, vt grauissimā, & atrocissimam iniuriam, percussionem cum alapa expresserunt, Matth.

26. Marc.

26. Marc. 14. Ioan. 18. & 19. Aret. de maleficijs in facie pariter scissura vestium de iure est atrox iniuria, l. sed & quæstionis. ff. de iniur. & nihilominus per extrauag. prædictam non dicitur atrox sine sanguinis effusione, vel liuore , nisi personæ dignitas aliud suaderet , & per consequens consuetudo à Fabro allegata vera est, quam fauore absolutionis animarum inductam esse præsumendum est, accedente etiam scientia Summi Pontificis, & approbatione præsumpta propter extrauagantem prædictam a Summo Pontifice latam . In Hispania pariter dicitur leuis percussio, a qua potest absoluere Episcopus , quando redundat in magnum dedecus , nec effunditur sanguis . Partit. 1. de excommun. est itaque vera opinio Nauar. quod non sufficiat notorietas , nisi percussio in se fuerit notabilis, & generet aliquod magnum scandalum. notandum est etiam secundum Put. decis. 291. lib. 1. quod iniuria leuis non efficitur atrox ratione festiuitatis alicuius Sancti , nec etiam si fiat coram persona in dignitate constituta, nisi habeat Iurisdictionem in inferentem injuriam, vt dicit in alia decis. 303. lib. 1.

## S V M M A R I V M.

- 1 Emphyteusi finita per generationem , Ecclesia an teneatur relocare descendibus; & quid si velit pro se retinere, num. 2. & 3.
- 2 Ecclesia finita emphyteusi per generationem non tenetur renouare descendibus, si vult pro se retinere. late probatur .
- 3 Ecclesia finita emphyteusi per generationem tenetur relocare descendibus, si ex consuetudine immemorabili renouari consuevit .

De Ecclesia an teneatur renouare emphyteusim finita generatione , si velit pro se retinere . C A P . LXXXII.

**D**ICIT Bartolus in l. 1. l. permititur ff. de aqua quotidiana, & æstiua . quod finita emphyteusi per generationem , possunt descendentes petere sibi renouari emphyteusim, & si dominus denegat, poterunt à tali denegatione appellare,

quia grauantur, & iniuria afficiuntur, & iudex appellationis  
debebit compellere dominum ad renouandam eis inuestituta-  
ram. idem in l. si mihi, & Titio . ff. de verb. oblig. vbi Alex.  
late, & tandem dicit opinionem Bart. habere in se magnam  
æquitatem, & quod in practica ita semper vidit obseruari, &  
esse communem pluribus ostendit Decius cons. 131. Sed diffi-  
culta magna est, si dominus finita emphyteusi vult pro se re-  
tinere, an teneatur renouare. Decius q. cons. 131. tenet posse  
compelli ad renouandum, quia si dominus posset pro se reti-  
nere, elusoria esset communis opinio Bartoli, & Doct. in d. &  
permittitur. nam posset dominus semper dicere, volo pro  
me retinere: est autem communis opinio, & quælibet dispo-  
sitio ita interpretanda, ne reddatur elusoria, ut in simili arguit  
Panor. in cap. quæ in Ecclesiarum. col. fin. vers. limitarem ta-  
men. de Constitut.

Ripa de peste, de remedio præseruatio nu. 263. dicit con-  
templandam esse æquitatem, super qua fundatur communis  
opinio: nam si emphyteuta reddidit fundum sterilem sua  
cultura fertilem, æquitas videtur pro emphyteuta, & eius he-  
reditibus, ne lugeant amisisse fructus laborū suorum, sed si em-  
phyteuta receperisset fundum fertilem in emphyteusim, quæ  
esset finita tempore, vel generatione, dicit Ripa æquitatem  
esse pro domino, qui vult gaudere fructibus rei sue.

Sed altercatio magna est inter Doctores, an Ecclesia te-  
neatur renouare, si velit pro se retinere, & pluribus omis-  
sis de hac re fuit acriter disputatum in Rota Romana in-  
vna Rauennaten. bonorum 20. Nouemb. 1587. coram Illu-  
strissimo Cardinali Mantica, & fuit conclusum, Archiepi-  
scopum Rauennaten. non potuisse cogi ad renouandum em-  
phyteusim proximioribus agnatis iunioris sine filijs defuncti,  
si velit pro Ecclesia retinere: & fuerunt Domini moti pluri-  
bus rationibus, quas tamquam obseruatione dignas inferen-  
das censui.

Prima, quia alienatio rerum Ecclesiæ est prohibita, ergo  
etiam emphyteusis perpetua, quæ non distat ab alienatione  
cap. nulli. & tot. tit. de rebus Ecclesiæ, & emphyteusim. in  
Authen. eod. tit.

Secunda, quia non valet pactum, ut post finitam generationem Prælatus teneatur emphyteusim proximioribus renouare, §. neque illud. alias §. quod autem dictum. cum seq. eod. tit. in auth. de non alien. reb. Eccles. & hunc textum ad propositum inducit Aret. in l. si mihi, & Titio. col. 5. vers. hoc autem præcipue. de verb. oblig. & Ruin. in conf. 152. nu. 3. & 4. lib. 1. & Gozad. in conf. 39. nu. 19. & 20. vers. præterea. Idque etiam comprobatur per extrauag. ambitionis. de reb. Eccles. non alien. ibi, omneq. pactum ponde rando illa verba, & de rebus ab antiquo concedi solitis, & hunc Ecclesiarum euidenti utilitate. Neque enim euident Ecclesiæ utilitas dici potest, quod Prælatus ad renouandum possit compelli, quia hæc est emphyteusis perpetua, & quædam species prohibitæ alienationis iuribus supra citatis. 3. Quia summa æquitas est, ut atenus quisque rebus Ecclesiæ vtatur, quatenus ei tribuere velit. l. & habet. in princ. ff. de precar. & cap. 2. de feud. in illis verbis, feudum decedentis libere si videris expedire, concedas; nam si liberam habet concedendi facultatem, ad renouandum cogi non potest.

Quarto, & ultimo hanc sententiam Domini putauerunt esse veriorem, crebriorem, & æquiorem, ut Ecclesia post finitam generationem possit prædia in emphyteusim concessa pro se retinere, sic enim tenet in primis Abb. in cap. bonæ. il 2. num. 28. vers. hoc dictum. ego limitarem, de postul. Prælat. Curt. Sen. conf. 47. num. 10. vers. secus si vellet. Calca. conf. 8. num. 45. & Iaf. conf. 24. col. pen. vers. sed non recedendo lib. 3. Ruin. late in conf. 152. num. 3. usque ad fin. lib. 1. qui contrarias rationes, & auctoritates, quibus inductus quandoq. aliud respondit, sigillatim diluit. Idemque copiose consuluit Cozad. in conf. 39. num. 22. & 24. vers. tertio. & ita tenet etiam Ripa in l. 1. nu. 9. & 10. ff. de priuileg. cred. & Staphil. de lit. grat. & iust. fol. 79. vers. sed istud dictum. subtit. de mod. prouis. nu. 3. & Mil. in repert. in vers. emphyteusi finita. sub nu. 13. & in hanc sententiam proclivior est Clarius in §. emphyteusis. q. 4. in fi. ubi dieit esse æquiorem. quam magis cōmunem attestatur etiam Rota, ut scribit Caputq. decil. 303. & seq. par. 1. & Benin-

tend. decis. 19. & hæc sententia tamquam magis favorabilis Ecclesiæ sequenda est, cap. vlt. de re iud. I. sunt personæ. in fin. de relig. & sumpt. fun.

Neque obstat, quod si dominus post finitam generationem recusat proximiores agnatos inuestire, iniuriam eis facere iudicatur, arg. I. I. §. permittitur. cum glos. & ibi Bart. de aqua quotid. & æsti. Rom. in cons. 22. num. 5. Alex. in cons. 80. num. 19. & 20. lib. I. Dec. in cons. 131. & Paris. in cons. 29. num. 1. lib. I. quia sententia Bart. quam alij sequuntur, nititur æquitate, & ideo debet intelligi, quando dominus vult extraneos inuestire, & agnatis defuncti præferre: sed si velit pro se retinere, æquitas ei magis suffragatur, quia prima charitas incipit à se ipso, c. non satis. 86. distinct. & I. præses. C. de seruit. & aqua. & nemo de proprio tenetur alicui facere beneficium, c. precariae. il primo, in fi. 10. q. 2. & nulli cum alterius damno est consulendum, c. I. §. non est. 22. q. 2. Quamobrem licet æquum sit agnatos inuestire, tamen multo æquius est vt dominus possit pro se retinere, vt dicitur in simili proposito in I. si seruus communis. §. quod vero. ibi, multo tamen æquius est. ff. de furt. & I. exigendi. ibi, sed multo iustius. C. de procur. & ita intelligit Gozad. repugnantes Doct. opiniones, & sic conciliat cons. 86. num. 24. vers. præsertim. atque ita sentiunt omnes in locis supra citatis.

Neque obstat, quod opinio Bartoli reddatur elusoria, si dominus possit pro se retinere. Decius cons. 137. num. 3. vers. secundo, non obstat. & cons. 326. ad fin. Quia responderur, quod si dominus falso dixerit, velle pro se retinere, proximior agnatus poterit repetere, si postea alteri concesserit, quia ex hoc fraudis consilium detegitur. Ripa in d. I. I. num. 10. de priuil. cred. Alciat. in d.l. si mihi, & Titio. num. 31. de verb. oblig. Gozad. d. cons. 39. num. 21.

Neque etiam obstat, quod Ecclesia Rauennaten. sit solita proximiores agnatos inuestire. Quia fuit responsum, hoc non sufficere, nisi in specie probetur consuetudo, quod pro se non possit retinere. Anchar. cons. 339. vol. 5. vers. ad secundam rationem. Paul. Castr. in cons. 340. ad fin. vers. superest videre. lib. 2. Soc. Iun. cons. 101. num. 1. lib. 4.

Ripa respons. lib. 1. cap. 25. num. 17. in fin. Crauet. in cons.  
96. num. 4.

Neque enim consuetudo plus habet potentia, quam usus  
ei concesserit. Bald. in c. 1. nu. 21. qui feud. dar. poss. Cart.  
Sen. cons. 11. nu. 8. Curt. Iun. cons. 26. nu. 10. Soc. Iun. cons.  
101. nu. 13. lib. 2. & ideo cum non probetur Ecclesiam vo-  
luisse, & non potuisse per se retinere, consuetudo ad istum  
casum extendi non potest.

Accedit etiam, quod ea quæ facultatis sunt, non inducunt  
consuetudinem restrictiuam liberæ potestatis. Abb. in cap.  
1. num. 7. de concess. præb. Dec. cons. 175. nu. 6. vers. præ-  
terea. Rip. in cap. cum Ecclesia Sutrina. num. 44. & seq. de  
caus. poss. & propriet.

Neque etiam obstat pactum de renouando appositum in  
inuestituris, quia loquitur de renouando de 29. ann. in 29.  
annos, & habet locum in filijs, & nepotibus, sicuti expressum  
fuit, neque ad agnatos collaterales, de quibus nulla mentio  
facta est, porrigitur. I. si unus. I. ante omnia. ff. de pac. I. si  
ita stipulatus. I. Chrysogonus. in fine, de verb. oblig. Bald. in  
c. 1. in princ. nu. 91 de feud. cognit.

Habes itaque satis plene probatum, Ecclesiam non esse co-  
3 gendam ad renouandum, quando vult pro se retinere: verum  
hanc conclusionem limita, ut non procedat stante consue-  
tudine immemorabili renouandi emphyteusimi descenden-  
tibus per tertiam generationem. & ita fuit pluries resolutum  
in Rota, ex Baldo in Auth. si quas ruinas. C. de sacros. Ec-  
clesijs, & ex alijs latissime deductis in vna Nonantulana bo-  
norum die 19. & 22. Martij 1591. coram Illustriss. Cardin.  
Mantica. in qua fuit conclusum, Illustriss. Card. Commen-  
datarium non posse pro Ecclesia retinere bona finita emphy-  
teusi per tertiam generationem. sed teneri ad renouandum  
ipsis descendentibus, sicuti ab immemorabili tempore fieri  
consecuit, ut latius poterit videri in d. decisi.

**S V M M A R I V M**

<sup>3</sup> Tempus ad presentandum currit patronis a die scientia, & quid  
debeat probare impetrans beneficium de Iurepatronatus ob non-  
factam

- factam præsentationem a patrono in tempore.
- 2 Præsentatio facta de absente, an valeat.
- 3 Enunciatiæ, ut probent in antiquis, requiritur, quod procedant à personis non habentibus interesse.
- 4 Descendentia in antiquis probatur leuioribus probationibus.
- 5 Instrumenta sunt extrabenda parte citata limita ibi.
- 6 Institutio facta ab Ordinario sine affixione edicti in Iurepatronatus est nulla, & non præsumuntur apposita edicta, quando eadem die præsentationis secuta fuit institutio.

### Varia de Iurepatronatus. CAP. LXXXIII.

**N**OTANDVM, quodd licet olim in Rota Romana decis. 1. de Iurepatr. in antiquis fuerit dictu, patrono currere tempus ad præsentandū à die vacationis, & non à die notitia, & eandē opinionem tenet, atque probare conatur Lambert. secunda parte 2. lib. art. 8. primæ q. princ. nihilominus hodie Rota seruat contrarium, vt currat tempus à die scientiæ, contra Lambertinum. Ita habetur in decis. Veralli 3. par. decis. 248. vbi late, & reprobatur d. decis. 1. quinetiam in una Signina Iurispatronatus 12. Iunij 1596. coram Domino Orano fuit dictum, quod si impetratur beneficium de Iurepatr. laicorum per deuolutionem ad Sedium Apostolicam ob non factam præsentationem intra tempus à Iure statutum, non valet impetratio, nisi probetur scientia certa, & indubitate patroni vacationis beneficij: quia tempus limitatum patronis non currit à die vacationis, sed scientiæ. Abb. in c. fin. nu. 6. de Iurepatr. Rocchus in verbo, honorificum. q. 27. num. 57. & scientia est probanda certa, & indubitate. Lap. alleg. 78. nu. 12. Berous conf. 68. num. 86. lib. 1. Puteus decis. 6. de præbendis. & ignorantia verisimilis præsumitur propter absentiā beneficiati à loco beneficij, quando decepsit. Abb. Felin. & alij in cap. cognoscentes. de constit. & impossibile est patronos neglexisse ius suum si sciissent obitum beneficiati. arg. 1. cum de indebito. ff. de probationibus. facit, quod communiter receptum est, ignorantiam semper præsumi, nisi scientia probetur. l. verius. ff. de pro-

- 2 de probation. c. præsumitur. de reg. iuris in 6. sed an patronus præsentans absentem satisfaciat? respondetur quod non, ex gloss. in Clem. dudum. §. statuimus. & ibi Anchar. num. 17. de sepultur. Abb. in cap. ea noscitur. de his quæ fiunt à Prælatis. & conf. 76. num. 2. lib. 2. cum alijs per Lambert. de Iurepatr. lib. 2. par. 1. q. 11. ita fuit resolutum in vna Burgen. portionis 7. Maij 1588. coram Domino Bubalo, & in vna Regiensi Prioratus coram Illustriss. Pamphilio 1587. in qua fuit etiam dictum, quod licet sustineri possit præsentatio de absente, quando præsentatus est taliter notus habenti illum instituere, ut examine non indigeat, hoc intelligitur, se-  
cuta acceptatione præsentati, & ratificatione infra tempus  
datum ad præsentandum, & quod fuerit admissa ab Ordina-  
rio ex Cardinali in cap. fin. de Iurepatr. Abb. d. conf. 76. nu.  
13. lib. 2. Rota decis. 3. de Iurepatr. in nouis. & fuit dictum,  
præsentationem factam de absente ordinato ab Episcopo  
valere, quia præsumitur habere illius notitiam, non tamen  
sufficit notitia, vbi examen est omnino necessarium, ut in Ec-  
clesia parochiali, & notat Lambert. d. q. 11.
- 3 Item notandum, quod vt enunciatiæ probent in antiquis,  
requiritur quod procedant à personis non habentibus inter-  
esse. Aretinus in c. cum causam. de probation. col. 4. & ibi  
Felin. sub nu. 4. Aymon. de antiq. temp. p. 1. §. ampliatur. nu.  
17. Achill. decis. 5. de Iurepatr. & fuit dictum in vna Nouar.  
beneficij 5. Nouemb. 1586. coram Illustriss. Pamphilio.
- 4 Circa probationem descendentiæ, in antiquis leuiores  
probationes sufficiunt, vt post gloss. ord. in l. 1. ff. de probat.  
dicunt Aretin. cons. 37. num. 1. Cephal. cons. 137. lib. 1.  
num. 45.
- 5 Item notandum, quod Instrumenta sunt extrahenda parte  
citata, decis. 1. de fid. Instrum. in nouis, sed hoc non proce-  
dit, quando fuerunt extracta partim ab eisdem Notarijs, par-  
tim a successoribus in officio, & habentibus facultatem re-  
giam illa extrahendi, quia censentur esse in forma probanti,  
iuxta decis. Put. 14. de fid. Instrumen. Caputaq. 351. part.  
2. nec in his terminis loquitur decisio 1. de fide Instrumen.  
& ita fuit dictum in vna Mediolanensis Iurispatronatus 29.

Januarij 1589. coram Comitulo. Item fallit, & quando pars est in causa, ne formiter extrahantur, cum in odium impeditis quoquo modo legitimam extractionem, stetur scripturis informibus cum earum simplici copia. Bald. in l. publicati. num. 8. 9. C. de testam. Dec. cons. 36. Pereg. decis. 159. lib. 2. Et ita fuit resolutum coram Seraphino in vna Carthaginensis portionis 14. Nouembr. 1594. & coram Illustriss. Millino in vna Astoricen. Prioratus 13. Maij 1598. in qua fuit dictum, præsumi impedimentum præstitutum à parte, cuius commodum dumtaxat tangebat ad notata per Bart. in l. fin. ff. de quæst.

- 6 Præterea notandum, fuisse resolutum in Rota Romana in vna Parmen. beneficij 28. Nouembr. 1586. coram Domino Gipfio, institutionem beneficij factam ab Ordinario eodem die resignationis, fuisse nullam, ex quo edicta apposita non fuerunt iux. formam c. fin. de elect. in 6. quod habet decreatum irritans: & licet loquatur in electione tantum, locum etiam sibi vendicat in præsentatione. Put. decis. 306. lib. 1. & pluries fuit resolut. in Rota Rom. & cum versemur in prohibitis, quia Ordinarius non potest procedere, nisi secundum formam d.c. si credendum. ipsi non videtur per ea quæ tradit Bar. in l. si forte. nu. 4. & 5. de castren. pecul. maxime si in processu edicta non reperiuntur, & verisimile est apposita non fuisse, cum resignatio, & institutio vna, & eadem die emanauerit. Vnde impossibile est, quod apposita fuerint cum termino competenti, prout requiritur.

Soc. V. M. M. A. R. I. V. M.

1. *Iuspatronatus competens familia, an illa extincta extinguatur.*
2. *In Iurepatronatus legato, vel donato familia succeditur in capita, & non in stirpes.*
3. *Idem quando competit pluribus ut uniuersis.*
3. *In venditione omnium bonorum mobilium, & immobilium, Iurium, & actionum uniuersarum, venit Iuspatronatus.*
4. *Iuspatronatus quando veniat in venditione fundi, vel palati.*

Varia

## Varia de Iurepatronatus. CAP. LXXXIII.

**R**OSEQVENDO eandem materiam Iurispatronatus, quæritur, an Iuspatronatus competens illis de familia, extinctis illis extinguatur, vel transeat ad heredes ultimi de illa familia. Lambert. de Iurepatr. art. 5. 2. quæst. principis, 2. part. 1. lib. tenet extingui. Contrarium, & verius tenent Anchar. cons. 81. & Card. cons. 4. de Iurep. qui probant prouisionem hominis non tollere prouisionem legis: casus enim omissus relinquitur dispositioni Iuris communis. 1. si cum dotem. ff. solut. matr. l. commodissime. ff. de liber. & posthum. vnde casus deficientis familie à testatore omis-sus relinquendus est dispositioni Iuris communis, quod per-mittit Iuspatronatus transire ad heredes extraneos. hæc po-sterior opinio contra Lambert. fuit approbata in Rota Ro-mana in vna Cremonen. Iurispat. 6. Junij 1578. coram Se-raphino, & fuit dictum, Lambertinum intelligi debere, quan-do verbis fundatoris appareat ipsum limitare voluisse Iusp. vt ad alios non transiret, quam ad expressos; & verba, de familiæ, non important taxatiuam aliquam, nisi addantur alia. 2. verba denotantia taxationem. Secundo animaduertendum, quod licet in Iurepatronatus succedatur in stirpes, & non in capita, Clem. si plures. de Iurep. tamen eius dispositio reci-pit notabilem limitationem, vt procedat, quando succeditur iure hereditario, secus si alio iure, nempe legati, vel dona-tionis, quia tunc si legetur, vel donetur Iuspatronatus familiæ, omnes de familia succedunt in capita, & non in stirpes. Ita Alex. de nouo. cons. 63. nu. 3. & 4. ex Bald. in l. 2. sub nu. 4. C. de suis & legitimis. idque tenuit Rota Rom. in yna Regien. Prioratus coram Penia, 13. Nouembr. 1601. limita-tur etiam d. Clem. si plures, vt procedat, quando Iusp. perti-net ad singulos, vti singulos, non vti vniuersos: siquidem quando competit alicui collegio, seu familiæ, vt vniuersis, fit præsentatio per capita, & non per stirpes. Ita Lamb. de Iu-rep. 2. part. 1. lib. 25. art. 1. q. princ. nu. 17. & secuta Rota Rom.

- Rom. coram Illustriss. Card. Pamphilio in vna Staturien. Iu-  
isp. 11. Ian. 1583. vbi ex coniecturis enumeratis fuit dictum,  
quoddam Iusp. competere quatuor familijs, non tamquam  
diuersis corporibus, sed tamquam facientibus vnum corpus  
sub nomine familie: & alias in vna Burg. Abb. 16. Junij 1589.  
coram Domino Penia fuit resolutum in Iurepatr. succedi in  
stirpes, & non in capita, nisi obseruantia esset in contrarium.
- 3 Tertio notandum, quod in donatione omnium, & quorum-  
cumque bonoru[m] mobilium, & immobilium, Iurium, & actio-  
num vniuersarum, non venit Iusp. nisi adsit villa, vel Castrum,  
continens iuspatr. ita dicit Innoc. in c. ex litteris. & ibi Cardi-  
nalis de Iurepatr. Dec. in cap. sedes. num. 3. de rescriptis.  
Lambert. in 2. part. 1. lib. 6. art. 49. princ. Couar. variar. re-  
sol. lib. 1. cap. 13. num. 4. Contrariam opinionem tenet Abb.  
in d. c. ex litteris. num. 12. an in donatione omnium bono-  
rum. Dec. cons. 127. num. 2. vbi de communi. Put. 351. lib.  
2. Ferret. cons. 179. num. 2. & hanc opinionem secuta est  
Rota Romana in vna Cremonen. Hospitalis 5. Martij 1586.  
coram Domino Seraphino, & fuit dictum, Decimum in c. se-  
des. loqui in iuribus ad certum locum restrictis, & eodem  
modo doctores relati à Couar. neque opin. Lambert. fuit visa  
vera; fundat enim se in restrictione, quæ inducitur ex parti-  
cula illa, mea. quæ nihil facit, vt animaduertit Rebuff. in l.  
bonorum. ff. de verb. signif. non obstat, quod dictio, bono-  
rum, sit restricta ad mobilia, & immobilia, quia vltierius pro-  
cessum fuit ad iura, & actiones vniuersas, & ideo cessat obie-  
ctum, appellatione bonorum in contractibus non venire vni-  
uersitatem, vt per Bald. in cons. 1. num. 4. lib. 3. venit enim  
Iuspatr. appellatione Iurium vniuersorum. Bald. cons. 32.  
num. 3. lib. 1. nam transit cum vniuersitate d. c. ex litteris.  
& c. cum saeculum. de Iurepatr. Berous cons. 66. num. 29.  
cons. 78. num. 2. lib. 3. & haec notanda sunt propter au-
- 4 ritatem Rotæ Romanæ, quæ magna est. Notandum etiam  
secundum communem opinionem in d. c. ex litteris. cum  
venditione fundi non transire Iuspatronatus, siue habeatur  
aditus per ipsum fundum, siue aliunde per aliquam viam pu-  
blicam, de qua testatur Rocchus de Iurepatron. in verbo, is  
à quo.

à quo. q. 23. & eam sequitur Lambert. 2. part. 1. lib. art. 17. q. 5.  
 princ. Sequitur etiam Couar. d. cap. 13. n. 3. limitans in fundo, qui vniuersitatem constituit, intra quem dominus habet Iusp. & alia jura: tunc enim transit cum vniuersitate, ac si venderetur Castrum, vel villa, in qua esset Iuspatronatus, per tex. in c. cū Bertoldus. de re iudic. cum venditione vero palatij magis cōmunis opinio est, vt non transeat, vt testatur Rochus loco citato: sed Lamber. art. 8. d. q. 5. distinguit, quod aut capella palatij, in qua est Iuspatronatus, habet aditū aliunde per aliquam viam publicā, & non transit Iuspatronatus: quare patronus poterit expedire omnia sibi competentia sine palatio; non solum enim competit præsentare, sed etiam debetur ei honor in Ecclesia, vt ius processionis, & potest accedere ad Ecclesiam, & videre, an res bene custodiātur per sacerdotes, vt possit superiori denunciare, vt in cap. filijs. 26. q. 7. cap. nobis, de Iurep. notatur in gloss. in cap. Piæ mentis. d. c. & q. aut non habet aditum nisi per palatum, & tunc, quia Capella facta est pro seruitio inhabitantium tantum, & non pro postoris, & hoc constaret Episcopo ex coniecturis, veniret Iuspatronatus: limitata enim causa, scilicet ædificationis Capellæ. limitatum debet parere effectum pro illis de palatio vulgatis iuribus: & hæc opinio videtur rationabilis. Nihilominus aduentendum, in Rota Rom. die 19. Febr. 1588. in vna Pampilonen. Iurispatr. coram Illufrissi. Pamphilio fuisse dictum, cum venditione palatij in Regnis Nauarræ venire Iuspatronat. continent enim palatia in d. Regnis sub se tributa, præminentias, iura, & actiones, & sic sunt quid vniuersale, quo casu indubitatum est transire Iuspatronatus.

1. *Praesentare an possit patronus mortuo uno ex praesentatis, lite pendente, vel cedente.*
2. *Vendita Vniuersitate si fiat mentio Iurispatronatus in venditione, quando transeat, vel amittatur Iuspatronatus.*
3. *Donatio Iurispatronatus propter seruitia est simoniaca.*
4. *Honorantia debita patrono quando vendi possunt.*
5. *Ius praesentandi an transeat in conductores, seu affictatores Castrorum.*

## Varia de Iurepatronatus. CAP. LXXXV.

**I**CIT tex. in cap. 1. vt lite pendente. in 6. quod lite pendente vno ex electis mortuo, vel cedente; non potest alter eligi, qui tex. an habeat locum inter præsentatos, vt uno mortuo, vel cedente, alter præsentari non possit, magna est alteratio inter dd. Ioan. Andreas in d. cap. 1. putat idem esse in præsentationibus laicorum post quatrimestre, non ante, cum eo tempore illis cumulare licet, cap. cum aut. de Iurep. quem Doctores communiter sequuntur: quia cum patronus intra quatrimestre viuente primo præsentato possit accumulate, multo fortius, eo mortuo, contrariam opinionem tenuit Ioannes Calderinus in conf. 1. vt lite pendente: eamque pluribus probat, vt capitulum primum, vt lite pendente. in 6. procedat etiam in præsentatis, quorum uno mortuo, vel cedente alter præsentari non possit, etiam intra quatrimestre, dicens iura facientia mentionem de cumulatione, habere locum, & loqui, quando præsentatio facta est de uno, & non quando plures fuerunt à principio præsentati, & adiuvicē litigant, in quibus militat ratio dicti capitulo primi, ne Ecclesiæ propter lites dispendia patiantur. Lamber. de Iurep. 1. par. 2. lib. art. 12. 6. q. princ. tenet cū communi: nihilominus Rota Romana sæpius iudicauit secundum cons. Calder. vt per Sarnen. super regula de subrog. q. 13. quæ tamen Rota intelligit procedere, quando lis penderet inter duos præsentatos à diuersis patronis; nā tunc non est licitum variare, nec uno defuncto potest aliis præsentari; secus autem vbi lis verteretur inter alios, quia tunc non prohibentur patroni præsentare, alias sequeretur, quod posset de facilim imperio patronus introducendo item super beneficio. & ita fuit decisum in una Bergomen. Capellaniæ 19. Junij 1579. coram Domino Bubalo. Allego frequenter decis. Rotæ Romanæ propter magnam auctoritatem, & vt inferiores Iudices sciant quid seruetur in tribunali supremo, ad quod ab eorum sententijs appellatur: Quod vero ad dispositionem c. 2. vt lite pendente.

dente. in 6. vbi disponitur, quod si beneficiatus, contra quem super beneficio litigatur, cedit, vel decedit, si alias lite pendente, cum superstite fuerit electus, non valet electio, an habeat locum in præsentatione, vt illa non valeat. & dicendum est quod sic; quod præsentatio non valeat, vt dicitur expresse in d. text. ibi, vel etiam præsentetur. & loquitur quando unus fuit iam beneficium adeptus, & postea mouetur lis. sed c. 1. quando neuter possidet beneficium. ita Lamb. art. 13. d. 6. q.

Secundo notandum, esse magnam controvrsiam inter Doctores, an vendita Vniuersitate temporalium, in qua erat Iusp. si in venditione fiat mentio Iurisp. transeat aliquando Iuspatron. vel semper quando exprimitur amittatur. iuxta cap. quia clerici. de Iurepatr. Ioan. And. in cap. vnico. de Iurepatr. in sexto, dicit, quod transit Iuspatronatus in emptorem, si in fine Instrumenti fiat mentio illius declaratiæ, nempe quod vendor declarat animum suum fuisse, vt omnia iura transirent in emptorem, etiam Iuspatronatus, secus, si in dispositiua, vt si coiunctim fiat expressio Iuspatronatus in venditione, tunc non transit, quamvis dicta expressio non fuerit necessaria. Sequitur Dominicus in d.c. vnico, & omnes communiter tenent, vt possit exprimi Iuspatronatus declaratiue post venditionem, sed non quando venditur vna cū Vniuersitate coniunctim. Alij distinguunt, quod si ponatur dictio, cum, transeat Iuspatronatus, vt si dicat, vendo Castrum cum Iurepatron. quia dictio, cum denotat accessionem quandam, & accessorie potest vendi Iuspatron. c. cū sæculum. c. ex litteris. de Iurepatr. sed si ponatur dictio, &, vt vendo Castrum, & Iuspatron. non valeat venditio. ita Abb. in c. querelā. de simonia. quem sequitur Marianus. Felin. d.c. querelā. tenet venditionem esse nullā, siue ponatur dictio, cum, siue dictio, &. Sequitur Lamber. 2. par. 1. lib. 2. art. 5. q. princ. siquidem dictio, cum, disponit eque principaliter, l. si illi cū illo. ff. de usufruct. leg. Rot. Romana dixit, quod etiam quando in instrumento venditionis, in narratiua, vel in traditione possessionis Vniuersitatis, fit mentio Iurispatr. dummodo nō in dispositiua, transit Iuspatron. ita fuit decisum in vna Pampilonen. Iurisp. 19. Febr. 1588. coram Illustriss. Cardin. Pamphilio; hæc nota; quia si

vendatur Iuspat. venditio est nulla quoad Iuspat. & Ecclesia efficitur libera, ita quod qui primo habebat instituere, habebit modo liberam collationem, ac si beneficium non fuisset Iuspat. ita Innoc. Abb. Gard. & communis in d.c. quia clerici, de lurep. Notandum etiam alias fuisse resolutum in Rota Rom. in vna Calaguritana præminentiarū 24. Aprilis 1592.

3 coram Gipfio, ac late probatū, donationem Iurispatr. esse simoniacā propter seruitia, & præmia laborū, ex quo donatarius per plures annos apud Regē, & eius ministros operam dede-  
rat, vt donans recuperaret statū, prout recuperauit: & ita fuit dictum, non obstante confirmatione Nuntij, nec cōsuetudine allegata, quæ cum sit nutritua peccati, nullo temporis spatio prescribi potest. probabatur etiam in illo casu promissio Iurispatr. in recompēsam, postea donatione sekuta; poterit tamen

4 patronus venderē honorantias, seu fructus Iurispatr. quos sibi referuavit in fundatione cum consensu Episcopi absque labo simoniæ etiam si vendat Ius percipiendi fructus, dūmodo retineat titulū apud se. Ita Abb. in c. præterea el. 2. de lurepatr. D. Tho. 2. 2. q. 100. art. 4. Sot. de Iust. & lute lib. 1. q. 7. col. 5. ai

5 Tertio animaduertendum, conductores, seu affictatores Castrorum saepe prætendere præsentare sub prætextu, quod Iuspatronat. transferatur cum Vniuersitate temporali, ti-  
tulo locationis, si villa, vel Castrum locetur, seu arrendetur, iper textum in c. ex litteris. de Iurepatr. vbi habetur Iuspatr. transire in conductorem villæ datae ad firmam, & contractus firmæ dicitur contractus locationis. Contrarium tenet Pau-  
lus de Castro in conf. 67. in 1. p. in Christi nomine, amen. di-  
cens text. in d.c. ex litteris. loqui, quando transfertur utile  
dominium, vt in feudo & emphyteusi, & illud vocabulum, ad  
firmam, intelligi, de emphyteusi, & hanc esse magis commu-  
nem opinionem dicit Rocchus de Iurep. in verbo, ipse vel is  
a quo. q. 26. & eum contra Abbatem in d. cap. ex litteris. de-  
fendit Lamb. i. para. 1 b. 2. art. 8. q. princ. locare enim, vel ar-  
rendere nihil aliud est quam fructus rei vendere, & propte-  
re ea nō transit Iuspat. nec fructus Iurispatr. scilicet præsentare,  
cum vendi non possit, & dicit Bart. in l. 1. C. de Iurep. emph.  
contractum emphyteuticum vocari precariam, liuellū, & af-  
firmam,

firmam , & ad pensionem , & quocumque nomine nuncupetur, dicit ipse , emphyteusis est . Sequitur Ias. & sic non est facienda vis in d. cap. ex litteris. nec est alius text. qui dicat cum locatione villæ transire Ius præsentandi ; ad illum vero, penes quem est factum sequestrum , transit Ius præsentandi . Innoc. in c. examinata . de iudicijs . & est magis communis opinio, quod siue Iusp. sequestretur de per se, siue cum aliqua Vniuersitate, in qua sit Iusp. vacante Ecclesia, sequester poterit præsentare : non tamen dicetur præsentare nomine proprio, sed nomine, & pro parte vincentis, de qua testatur Lambert. in 2. par. 1. lib. art. 3. quæst. 9. princ.

S V M M A R I V M .

- 1 Matrimonium propter frigiditatem, vel maleficiū quando separandum.
- 2 Habitatio per triennium quando dicatur formiter facta à frigidis, & maleficiatis.

De frigidis, & maleficiatis varia .

C A P. LXXXVI.

**I**NTER causas matrimoniales difficilis est admodum illa, in qua agitur de separatione propter frigiditatem, aut maleficium : circa quam plura Iura emanarunt toto tit. de frigidis, & maleficiatis. Ut autem Iudex in re tam graui mature procedat, statuenda est cōclusio, quod aut impedimentum frigiditatis est naturale, & visibile, vt sensu oculorum percipi possit à medicis, vt si membrum virile sit secum, vel aridum, aut quid simile, & statim sit separatio matrimonij , non expectata cohabitatione per triennium : si vero impedimentum frigiditatis non est visibile, sed coniuges ambo confitentur impotentiam naturalem, tunc accedente septima manu propinquorum, vel vicinorum bonæ famæ, sit separatio, non expectato triennio : sed quando alter coniugum negat potentiam, ac vitium non est visibile, tunc iniungenda est pœnitentia , & debet indici coabitatio per

triennium. & ita intelliguntur cap. laudabilem. & cap. fin. de frigidis, & maleficiatis. & haec est communis opinio, de qua testatur Abb. in d. c. laudabilem. Ipse vero Abb. impugnat secundum dictum, ut non statim debeat fieri separatio, quando vterq; confitetur, sed debeat expectari triennium; quia istud triennium datur ad experimentum copulæ coniugalis, quæ ratio fortius sibi vendicat locum, quando vterque confitetur frigiditatem, quam quando unus afferit, aliis negat; & signanter, quia textus in d. cap. laudabilem. in princ. dat indistincte triennium, vbi prius frigiditas probari non potest, & per confessionem coniugum non habetur vera probatio. cap. super eo. de eo qui cognouit consanguineam vxoris suæ. nec iuramentum propinquorum sufficeret, quia iurant de credulitate, ut dicit gloss. in d. c. laudabilem. & hanc Abbatis opinionem censeo veram: atque ultra adducta per eum animaduertendum est, coniugum confessionem reddi suspectam, quoniam si cognouissent suam impotentiam naturalem, non contraxissent matrimonium. Sed dubium notabile est in hac materia, quando incipit triennium habitationis datum maleficato à Iure, vel à Iudice, ad experimentum copulæ carnalis, an debeat computari à Iudicis præcepto, & post peractam pœnitentiam; an verò à tempore contractus matrimonij. Innoc. Vincentius, & Abb. in d. cap. fin. dicunt sufficere, quod per triennium continuum cohabitauerint, siue ante, siue post pœnitentiam iniunctam à Iudice, per textum d. cap. fi. ibi, intra prædictos octo annos. loquitur enim de illis annis, qui præcesserunt querelam nunc expositam coram Iudicibus. Fatetur tamen Abb. quod post pœnitentiam iniunctam debent coabitare aliquo tempore, moderando ad arbitrium Iudicis. Contrariam opinionem, quod cohabitatio per triennium, ut dicatur formiter facta, requiritur quod post pœnitentiam, per quam remouetur obex peccati, ex præcepto Iudicis inchoetur, cum aliquando propter peccata superueniant similia impedimenta, tenet Ostien. in d. c. fin. quem sequitur Joann. Andreas, Butr. Henricus Buic. in Rubrica. Capell. Tolosana. decif. 381. sequitur opinionem Innocentij, sed dicit esse valde securam opinionem Ostiens. In vna Neapolitana disfo-

dissolutionis matrimonij 5. Maij 1597. coram Domino Orano dictum fuit, quod cum Iudicis interpellatio fuerit à coniugibus neglecta, nec post poenitentiam peractam secuta, fuerit cohabitatio triennalis continua, non potest dici formiter de cohabitatione constare, ad effectum, ut locus sit separationi; nec potest dici interuentum Iudicis non dari pro forma, quia satis est quod innuatur; in re enim tam graui hac via securius saluti animarum coniugū consulitur, præterim cum hæc series videatur inducta ad remouendas fraudes, quæ per sententiam Iudicis, aut eius decretum facilius reprimuntur. hinc videmus dispositum, ut præter cohabitationem triennalem, accedat iuramentum septimæ manus propinquorum, affirmantium interea coniuges incubuisse operi nuptiali, & ne quiuisle carnaliter commisceri, ac etiam subijciendam esse coniugem inspectioni matronarum, quæ referant, an corrupta, vel virgo remanserit, quæ proculdubio Iudicis officium respiciunt. Idem tenuit Rota in vna Calaguritana diuortij 13. Iunij 1584. coram Domino Bubalo, in qua opinio Ost. fuit visa satis æqua, & verior, cum prius debeat probari remotio ob eius peccata. placuit etiam temperamentum Abbatis, ut post peractam poenitentiam fiat habitatio Iudicis arbitrio: & in pluribus casibus Rota terminum habitationis remisit arbitrio, & minorem triennio statuit, teste Illustriss. Card. Plata in vna Taurinen. dissolutionis matrimonij 16. Martij 1590. sed regulariter sequitur opinionem Ostien. Aliqui declarant opinionem Ostien. ut procedat in casu maleficij, non in casu frigiditatis, vel defectus naturæ, qui prouenit sine peccato, sicut maleficium solet prouenire occasione peccati, quo casu debet imponi prius poenitentia secundum Ostien. sed quando est naturæ defectus, sufficit habitatio per triennum absque poenitentia, ut probatur in d.c. laudabilem. in quo agitur de frigiditate, & nulla imponitur poenitentia, sed maleficium solet poenitentia resolui, non sic vitium naturale, ut dicunt ex Card. d. c. fi. nu. 2. addentes ad decisionem Rota 27. impresam post consilia Farinacij, qui tenet opinionem Innocentij. Sed data pro vera opinione Ostien. hoc pacto eam limitant. Nihilominus hæc limitatio non videtur vera, quoniam quan-